Terent. in
Adelph.
Act. 3. Scen.

Salust. Ho-
rat. in Cice.

II.

Duo requisita ad faciendam pœnitentiam, quæ in nostro fuerunt Prodigio.

VENIAMUS modo ad praxin pœnitentiæ ipsius. In se vel contra se reuersus, dixit: Factus ex sui amico sibi hostis, dixit. Audistis (& si minus clare) duo hic de ipso dici. Primum, quod sit reuersus, quod parti renuntiauerit. Secundum, quod partem alteram elegerit, ac concertarit, impugnaueritque illos quibus illuc vsque seruiuerat. *In se, vel contra se reuersus.* Sequestratus à causa mala, non satis habuit neutras partes sequi, & arma ex pariete aut trunco suspendere, vt tibi araneis vestiantur; sed partem elegit priori plane contrariam. *Contra se reuersus.* Sibi obuertit frontem, sibi armatus occurrit hostiliter. Quam belle, quam bene, dilectissimi; nam in vera pœnitentia duo hæc iungenda sunt, vt sic coram Deo duas compensemus malitias, quæ in quolibet insunt mortali peccato: auersionem scilicet à Deo, & conuersionem ad creaturas. Theologi enim peccatum mortale communiter definiunt. *Peccatum est auersio à summo & incommutabili bono Deo, & conuersio ad bonum commutabile, creaturæ.* Nam & illæ quidem bonæ sunt, Deo iudice, qui cum creata lustraret omnia, vidit cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Non tamen ex seipsis bonæ, ac immutabiles, sed solum participatione diuinæ bonitatis: vnde peccatum est amor sui vsq; ad contemptum Dei. Duæ hæc malitiæ in peccato vno, apud Ieremiam clarissime designatæ sunt, hisce verbis. *Duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.* Duo mala. Me deseruerunt fontem vitæ naturalis, gratiosæ, gloriosæ, vnde enim anima nisi à me; vnde gloria, aut quæ gloria bonorumve præmium, nisi ego! Ego sum protector tuus Abraham: & merces tuâ magna nimis. Item gloria virtutis eorum tu es. At illi cisternas foderunt dissipatas, rimosas, pertusas, quæ aquas non continent. Cisternæ ipsorum aqua

Genes.

Ierem. 2.

qua carent, aut si aliquam habeant ea pluuia est de-
 ducta canalibus, aqua mortua, & vt plurimum cor-
 rupta. Apud me scaturigo est, & vena aquæ viuæ, fons
 inexhaustus: nihilominus ita populus meus stultus
 est, vt aquæ viuæ mortuam præligat, riuulum fonti.
Va peccatori ingredienti terram duabus viis. Obuertens
 Deo tergum, cui deberet obuertere vultum. Deseñtēs
 faciem illuc quo deberet obuertere humerum, ad
 creaturas scilicet: vnde Deus genti peccatrici mina-
 tur suo tempore reddere vicem. *Dorsum & non faciē o-*
fundam eis, id est, repellam eos plane, indignos ama-
 ri. *Auertente autem te faciem turbabuntur, & in pulue-*
rum suum deficient, recidentes iterum in nihilum. *Psal. 103.*
 Plane sicut in speculo accidit, vbi quam primum fa-
 cies obiecta subtrahitur, species repræsentata eua-
 nesceat. Dicitque Dominus noster, quod abacturus
 sit damnatos à sua facie, dicens: *Ite maledicti, retro, re-*
tro me. Tollatur impius ne videat gloriam Dei. par pari *Eccl. 33.*
hostium hostile. Vt igitur Deus per veram pœni-
 tentiam concilietur, duobus hisce malis, duo oportet
 facere, his opposita bona duo contra duo, obuert-
 endum est tergum creaturis, ac nobis ipsis; frons
 Deo; ei exhibendus lætus vultus; nos ipsos debemus
 odisse, & quicquid nos male illexit ad se: Deum ama-
 re, & quicquid nos ad Deū deducat. Hæc duo Chri-
 stianæ iustitiæ officia, tantopere à Prophetis nobis
 commendata, vt bene cum Deo transigamus. Isaias *Isai.*
 inter alios dicit: *quiescite agere peruerse:* id est, Dorsum
 aduertite creaturis, & vobis ipsis, ac dein *discite bene-*
ficere. id est, faciem ad Deum conuertite, ipsum ama-
 re, ac bene agite. Ipse etiam Propheta Dauid. *Declina* *Psal.*
in malo & fac bonum. Nonne hoc noster fecit Prodi-
 gium? Nōne dorsum obuertit creaturis, ciuitati, ac syn-
 agogæ Satanæ, ac toti suæ parti; *reuersus* inquit tex-
 tus. Deinde nonne & bonum fecit, contra se digla-
 dians, contra prima instituta, *in se,* aut *contra se reuer-*
sus. Arma in priorem partem tulit, omnem in eam
 hostilitatem exercuit, amans Deum quem antea o-
 derat, exosus Diabolum, mundum, & carnem, quos

male amauerat : Vigilantior iam ad reparandum, quam antea ad destruendum ; animatior ad defendendam rationem, contra sensualitatem, quam prius ad fouendam sensualitatem, contra rationem ; impura tantum, aut simplici vsus apostasia ac defectio, quæ ordines & signa deserit, non hostibus se uigil: nequaquam : sed defectione sua perduellione ac rebellionem quantum potuit auxit, ut priorum partium statum euertat, ac Dei partes consolidate Pulchra huius Iuuenis pœnitentia: propria enim est pœnitentiæ admissorum displicentia, & libera ac densque voluntas, ut quæ facta sunt (si possibile esset) infecta forent: siue bona siue mala ea sint: (pœnitet enim aliquando bene egisse) siue dolore carere: (sicut in beatis & ipso Deo, quem pœnituit fecisse hominem tempore diluuij, siue molestia tamen;

D. August. lib. Confess. pœnitet & non dolet, inquit S. Augustinus) siue dolore misceatur, sicut in nobis uiatoribus hic accidit, quibus pœnitere, uere est (iuxta S. Augustinum) pœnitentiam tenere: & pœnitet me, est, quasi dicas pœnitentiam tenere, ac doleo hoc aut illud esse factum. Et iuxta Magistrum sententiarum: pœnitentia dicitur à puniendo, quia quis punit illicita quæ commisit, Pœnit enim ueteres pro pœnitentia dixerunt, ac forte etiam melius quam nunc pœnitentia: unde enim uox pœnitentia.

Mag. in 4. sent. dist. 4. §. A.

Sed unde monstrabo melius mihi quod feci displicere, quam detestando, deplorando, uellendo capillos, tundendo pectus, aut etiam destruendo quod factum est, aut faciendo factis plane contraria. Detestari factum, uel ore (ut plerique pœnitentes) aliquid est: uel corde (ut omnes facere debent, qui salutariter pœnitere uolunt) aliquid etiam est amplius; Adeo ut sine hoc omnia alia non sequantur, aut si sequantur, non profint suspiria: (speciatim quando cum Deo nobis negotium est, qui magis uoluntates quam opera gestusque inspicit, *sed dicitur corde uestra, & non uelimenta uestra.*) Si stratur lauatur lachrymis (ut fecit Dauid) aut Christi pedibus rigentur (ut fecit Magdalena) pectus instar in-

Ioel.

distundatur (vt fecerunt Publicanns in templo , & Centurio , reuertens a Caluariae monte) magna sunt verae poenitentiae indicia ; sed irritare praeterita , ac facere plane contraria , multo maius est . Vt cum Deus homines diluuiο perdidit , nonne mirabile fuit poenitentiae indicium ? Quādo figulo vas figulinum omnino displicet , aut male tornatum , aut aliquo deprauatum casu , confringit statim , ac in primam massam reducit . Cum dolet aliquis librum se cōposuisse notum , aut locum aliquem male tractasse , nonne exurit , nonne discerpit totum librum , aut spongia delet , quicquid male sanum est . Hoc Ouidius suis se ait fecisse operibus . *Emendaturus ignibus ipse dedi .*

Quando Claudius aliquis nuptias suas cum Agrippina dolet , suspiriis quidem illud indicat , & planctu ; multo tamen clarius si faciat diuortium , ac soluat matrimonium . Sic certo intelligimus animae veram de peccato poenitentiam , cum contraria operari incipit , & quae in praeteritorum destructionem vergeant . Thais scortum Aegyptium , de salute per Abbatem Pafnutium monita , verbis quidem & lacrymis prodere potuit poenitentiam ; multo tamen perfectius , cum colligens omnia quae corporis questu quaesierat , simul totum in ignem iniecit ex prostibulo suo , vbi tanto tempore corpus hominibus , Diabolo animam sacrificauerat , transit ad monasterium ; vt pro ratione in posterum totum se Deo offerret in holocaustum . Sic pristina destruere , est veram poenitentiam testari . Secundo quando quis aegre facit iis qui sibi displicent vt si alias amauit aliquem , qui mihi propter ingratitude aut alia de causa displicet , peius eum nunc odi quam vnquam amauit , ferro flammaque eum persequor , pro cuius defensione alias periclitatus sum vitam . Quaedam enim sunt quae quidem omnino destrui non possunt (nam facta non possunt esse infecta , nec dicta indicta) quales sunt virtutum & vitiorum actus ; sed tamen opera , vota que fieri possunt iis tam contraria , vt ex illis facile intelligatur , quod tanquam non facta habeantur .

No-
ster

ster ergo Prodigus in se vel contra se reuersus operam dedit vt quæ peccauerat iterum destrueret, & virtutum exercitiis alius esset. *Verte impios & non erunt.* Quantum ad hæc igitur, perfectam fecit pœnitentiam Ita enim & omnes Sancti pœnituerunt. In & Moses, totius populi idololatrici nomine, in pulvrem redigens & exurens vitulum aureum, quem absente conflauerant, coniecit eum in torrentem, & totum inde iussit bibere populum: non quidem (vt aliqui volunt euenisse diuinitus) vt culpabiles, inharrente mustacibus auro, hoc signo proderentur: sed annihilare volens vitulum, omnemque absumere

Pet. Comestor cap. 73. in hist. Exodi.

Exod. 32. In Caligula Sueton. cap. 20.

Inuen. Sat. 6. de hac a. 7a.

materiam, ne idoli tam funesti vllum relinqueretur vestigium: *Arripensq; Moses vitulum quem fecerat combussit, & contriuit vsq; ad puluerem, quem sparsit in aquam, & dedit ex eo in potum filiis Israel.* Vltus fere eo pene genere, quo ad aias Lugdunenses multabatur, qui in instituto à Caligula Imperatore, eloquentiæ Græcæ Latinæque certamine, sapius deliquissent, fuerantque inferiores: quos victor cogebat aboleri scripta, & spongia vel lingua eluere; nisi mallent sentire ferulas, aut in vicinum præcipitati flumen. Sic & S. Paulus in prima ætate contra nouellos Christianos, ita digladius vt leunculus, sanguinem sitiens Christianum, & præludia dans, vt ex vnguiculis qualis futurus esset, adultus cognosceretur; custodiens vestimenta lapidantium S. Stephanum, & eruentissimo pascens oculos spectaculo. Postea roboratior leo prædabatur, & sicut leones, qui in martyres alebantur, non expectabat donec lacefferetur, aut irritaretur in Christianos; sed ingessit seipsum, instigans Principes, & Sacerdotes Synagogæ, tanquam nimium clementes, nimium coniucentes in sectam nouam; quem voluntarium appellare possemus carnificem. *Petit à Principe Sacerdotum litteras in Damascum persecutans ciuitates, vicos, pallatia, domos: ut si quos inuenisset via huius viros.*

Actor.

Blasphemus & persecutor Christi nominis. Quando pœnitentiam agere cœpit, fulminatus de cælo.

pro-

prostratus ex equo, institutus ab Anania, armatus, in
 ipsum conuertit stylum; negans quæ affirmara, af-
 firmans quæ negarat. *Affirmans quoniam hic est Chri-*
stus. Pugnans pro Ecclesia contra Synagogam, cala-
 mo scilicet & lingua, vera religionis militia. Vbi
 duos videbat Iudæos, adorat ipse statim terrens, vt
 Christum doceret, dedoceret Moſen. *Sicut tenebra Psal.*
eiusta & lumen eius Nemo denique Iudæis infestior,
 Christianis amictor, quam hic S. Paulus: non conten-
 tus reparasse quod forte prostrauerat, ac destruxerat,
 iuit in gætes, peragravit Asiam, Europam, inuisit Ro-
 mam, vt S. Petrum parando ac subiugando Christi
 legibus orbis imperio intèrum, auxilium ferret. Fun-
 dator iam est defensor religionis Christianæ magis,
 quam vnquam impugnator & direptor. Sic ipse pœ-
 nituit. Sic & Christus S. Petrum facere docuit. Præci-
 piens, *& tu aliquando conuersus confirma fratres tuos.* Si
 modo Caluinus aliquis ab inferis resuscitaretur ad
 pœnitentiam, an alia putatis acturum? Reuersus ad si-
 num Ecclesiæ, nisi errores suos anathematizaret, de-
 prædicaret, retractationum libros scriberet, non fa-
 ceret nisi dimidium eius quod noster fecit Prodigus.
reuersus solum, non in se, aut aduersum se. Et quis nouit
 an non hinc vna pœnitentiæ integralis pars appella-
 ta sit contritio? non tantum cordis ac voluntatis re-
 spectu, sed etiam propter hunc effectum conterendi,
 ac constringendi comminuendique in puluerem, id
 est, contrariis operibus annihilandi, peccata præteri-
 ta. Quidni?

III.

Virum aliquando liceat deserere partes.

Quod interrogabit aliquis, an satis honestum muta-
 re partes, iam has iam illas? hodie stare pro Pom-
 peo, cras pro Cæsare; hodie pro Cicero, cras pro
 M. Antonio? Videri posset quod non. Chilon vnus ex
 septem Græciæ Sapientibus dicere solebat, omnia *Stob. ser. de*
 tarde suscipienda & consulto; post consultationem *prudencia.*
 autem constanter perseverandum. Socrates virum *Idem ser. 2.*
 bonum

Luca 9.
Genes.

Stob. ser. 12.

Psal. 1.

bonum dicebat firmum esse in proposito, quasi statuam in basi: Et quid aliud seruator noster intendit, dicens non esse aptum regno Dei, qui manum mittens ad aratrum respiciat retro, sicut vxor Loth verum statuam salis? Et si malum est simplicem fallere permissionem, quanto magis iuramentum & sacramentum obstrictam fidem? Themistius dicere consuevit peridia nihil plus humanis rebus officere, quam cauius esset impossibile. Perfidus enim dicebat iuramentum abutitur, quæ unicui nostrum possunt esse refugium. Exempla denique Gentium satis ostendunt honestum non videri mutare partes: inter alia: Centurio Augusti Cæsaris, cui nomen C. Meuius, qui comprehensus, & adductus ad M. Antonium, rogatusque ab eo qua ratione à se transiret: Caput (inquit) mihi præcide: non enim siue vitam dederis, siue abstuleris, tuus vnquam ero, ac desinam militare Cæsari. Laudabilis constantia: quæ cum prædictis satis videtur declarare perstandum in cœptis. Sed quid? Quid dicemus ad verba Dauidis, *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum, & in via peccatorum non stetit, & in cathedra pecculentiæ non sedit?* Vbi permittere videtur, non semper iisdem adhærere partibus. Quid dicemus ad nuper allata? quod viri prudentis sit, pro temporis necessitate mutare sententiam. Respondeo habendum respectum belli partisq; quam sequimur; vtrum æqua, iniqua, an indifferens. Si bellum iustum, nunquam licet illud deserere, vt contra pugnetur. Si iniustum, non solum non peccamus nos subtrahendo, sed peccamus perdurando.

Cicero 1. Offic.] *Iam illis promissis non standum esse, quis non videt, quæ coactus quis metu, aut deceptus dolo promiserit.*

Idem dicere voluit S. Isidorus *in malis promissis rescinde fidem, in turpi voto muta decretum.* Etiam mille obstrictus iuramentis, ac sacramentis militaribus Male fecisti iurando, non peccas non seruando. Grauius peccauit Herodes, iurans saltatriculæ dare in disco caput innocentis; peius fecit etiam præstans

Quo

Quod si pars nostra indifferens sit, ac iustitia causa, verumque æque dubia, videtur subditus, data maxime iurataque fide, debere seruire ruerique locum, & esse inuariatus. Sed pars quam noster tam diu sequutus est Prodigiis, notorie erat iniqua: quo enim iure Satan, aut homo, contra Deum militat? Potuit igitur, imo & debuit, transire ad Dei partes, & bellum in se ac Diabolum cōuertere. Sed exinde iam partem mutare ipsi non licuit, sicut nec fecit: quia posterior causa erat iusta, à qua ne deficerent martyres, acerbissima omnia tolerarunt. Oremus igitur Deum dilectissimi. Primum vt in iuuentute suis consiliis nos ad partem bonam deducat, ac deinde, vbi eam elegerimus & acceptauerimus, nunquam eam commuremus. 3. Si destituti Diuina luce error nobis obrepserit, & in militiam Satanæ ac Diaboli ciuitatem, contra Deum, cum hoc Prodigio incidimus, contra nos ipsos, & inordinatos appetitus; ac gratiam nobis donet, vt ita sub signis eius militemus, vt laureas æternas consequamur. Amen.

Ite in pace.

CON-